
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
MD 6801, or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun nr. 45 

tel: 0 (268) 2-24-84/2-24-30 
 
 

 
 

 

Î N Ş T I I N Ţ A R E 
 

Prin prezenta, Vă informez, că în temeiul prevederilor art. 16, alin. (1), (3), 

(5), (6) ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, Dl Sergiu 

ARMAȘU, Primarul oraşului Ialoveni, a emis dispoziția cu nr. 70 din 12 februarie 

2025 Cu privire la convocarea ședinței ordinare a Consiliului orășenesc, pentru data 

de 21 februarie 2025. 

Ședința va avea loc în sala de ședințe a Primăriei orașului Ialoveni, str. 

Alexandru cel Bun, 45, cu începere de la orele 15:00. 
 

În agenda ședinței sunt propuse următoarele chestiuni: 
 

Atenție! Documentul conţine date cu caracter personal. Prelucrarea ulterioară a acestor date poate fi 

efectuată numai în condiţiile prevăzute de Legea nr. 133 din 8 iulie 2011 privind protecţia datelor cu caracter 

personal.” Pentru încălcarea legii menționate mai sus, persoanele vinovate răspund în conformitate cu legislaţia 

civilă, contravenţională sau penală. 

 

1. Cu privire la Raportul de activitate a primarului orașului Ialoveni pentru anul 

2024. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului Ialoveni; 
 

2. Cu privire la executarea bugetului orașului Ialoveni pentru anul 2024. 

Raportor: Galina Savin, contabil – şef; 
 

3. Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni şi alocarea mijloacelor 

financiare. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal în planificare; 
 

4. Cu privire  la casarea mijloacelor fixe. 

Raportor: Maria Vutcariov, specialist principal; 
 

5. Cu privire la aprobarea Planului de activitate a Consiliului orășenesc Ialoveni 

pentru tr. II a anului 2025. 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc; 
 

6. Cu privire la stabilirea indemnizației lunare pentru personalul din cadrul Primăriei 

or. Ialoveni. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal; 
 

7. Cu privire la acordarea scutirii de plata lunară pentru întreținerea copiilor în 

instituțiile preșcolare. 

Raportor: Elena Palii, specialist principal; 
 

8. Cu privire la aprobarea rezultatelor licitației cu strigare. 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc; 
 

9. Cu privire la privatizarea loturilor pomicole. 

Raportor: Valentin Bogos, specialist principal; 
 



10. Cu privire la conferirea gradului de calificare. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului Ialoveni; 
 

11. Cu privire la operarea de modificări și completări la decizia nr. 06/04 din 

29.11.2024 „Cu privire la aprobarea și punerea în aplicare a taxelor locale pentru 

anul 2025”. 

Raportor: Valentin Bogos, specialist principal; 
 

12. Cu privire la operarea de modificări și completări la decizia nr. 06/05 din 

29.11.2024 „Cu privire la stabilirea cotelor impozitului funciar şi pe bunurile 

imobiliare pentru anul 2025”. 
 

13. Cu privire la operarea de modificări și completări la decizia nr. 06/09 din 

29.11.2024 „Cu privire la expunerea la licitație publică”. 

Raportor: Valentin Bogos, specialist principal; 
 

14. Cu privire la operarea de modificări și completări la decizia nr. 06/36 din 

29.11.2024 „Cu privire la atribuirea denumirii „Parcul Sergiu ARMAȘU”. 

Raportor: Sergiu ARMAȘU, Primar al orașului Ialoveni; 
 

15. Cu privire la operarea de modificări și completări la decizia nr. 03/15 din 

21.05.2024 „Cu privire la desemnarea reprezentanților administrației publice 

locale în componența Consiliului de administrație al Instituțiilor de Educație 

Timpurie”. 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc; 
 

16. Cu privire la operarea de modificări și completări la decizia nr. 06/06 din 

29.11.2024 „Cu privire la aprobarea normelor de consum de combustibil pentru 

anul 2025”. 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc; 
 

17. Cu privire la operarea de modificări și completări la decizia nr. 06/10 din 

14.12.2023 „Cu privire la instituirea Comisiei de licitație și stabilirea taxei de 

participare”. 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc; 
 

18. Cu privire la operarea de modificări și completări la decizia nr. 05/01 din 

21.11.2023 „Cu privire la constituirea Comisiilor consultative de specialitate”. 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc; 
 

19. Cu privire la modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Deciziei nr. 02/05 din 

26.02.2019 „Cu privire la aprobarea Regulamentului și statelor de personal ale 

sectorului de amenajare și înverzire al Primăriei orașului Ialoveni”. 

Raportor: Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc; 
 

20. Cu privire la aprobarea efectivului limită și statului de personal al ÎM „Piața 

Agroindustrială Ialoveni”. 

Raportor: Liuba Ușacov, director interimar; 
 

21. Cu privire la atribuirea denumirii arterei de circulație. 

Raportor: Pavel Codreanu, specialist principal; 

 



22. Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna deciziile Consiliului 

orășenesc în cazul în care președintele ședinței se va afla în imposibilitatea de ale 

semna. 

Raportor: președintele ședinței. 
 

 

 

Secretar al Consiliului orășenesc Ialoveni, 

Secretar al orașului Ialoveni, 

Lilia Raico  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Graficul desfășurării ședințelor Comisiilor consultative de specialitate 

 

 
 

18 februarie 2025, orele 16:00, sala de ședință a Primăriei orașului Ialoveni. 

Comisia construcție și industrie, protecția mediului, amenajarea teritoriului, resurse 

funciare: 

Membri: 

1. Dmitrii Gamarța – Eșanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Nicolae Stegarescu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3.Ana Doschinescu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Ion Postică, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Vitalie Lavric, Partidul Politic Liga Orașelor și Comunelor; 

6. Serghei Canțer, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

7. Veacesalv Corcodel, Partidul Politic „Platforma Demnitate și Adevăr”; 

 

 

19 februarie 2025, orele 16:30, sala de şedinţă a Primăriei oraşului Ialoveni.  

Comisia buget, economie, finanțe și patrimoniu public: 

Membri: 

1. Vadim Afteni, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Mihai Răilean, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3. Virgiliu Gluh, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Ana Mofluz, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Ruslan Saca, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

6. Jalbă Marin, Partidul Social Democrat European; 

7. Ruslan Gaștea, Partidul Dezvoltării și Consolidării Moldovei; 
 

 

 

20 februarie 2025, orele 16:00, sala de ședință a Primăriei oraşului Ialoveni. 

Comisia juridică, ordinea publică și administrație publică: 
 

Membri: 

1. Dmitrii Gamarța – Eșanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

2. Nadejda Crețu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

3. Sergiu Codreanu, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

4. Natalia Savin, Partidul Politic „Partidul Acțiune și Solidaritate”; 

5. Vitalie Lavric, Partidul Politic Liga Orașelor și Comunelor; 

6. Serghei Canțer, Partidul Socialiștilor din Republica Moldova; 

7. Liviu Vovc, Partidul Politic „Platforma Demnitate și Adevăr”; 
 

 
 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/01                                                                       din   21  f e b r u a r i e  2025 

 

 

Cu privire la Raportul de activitate al primarului  

           orașului Ialoveni pentru anul 2024 

 

 

 

Având în vedere Raportul de activitate al primarului orașului Ialoveni pentru 

anul 2024, în temeiul art. 14 alin. (2) lit. z) al Legii nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 
 

1. Se ia act de Raportul de activitate al primarului orașului Ialoveni pentru anul 

2024 (se anexează). 
 

2. Se pune în sarcina dlui Sergiu ARMAȘU, primarul orașului Ialoveni, plasarea 

Raportului de activitate pe pagina web a primăriei și pe panourile informaționale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Întocmit: 

Sergiu ARMAȘU 

Avizat: 

Raico Lilia 

 

 
 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/02                                                                         din   21  f e b r u a r i e  2025 

 

 

 

Cu privire la executarea bugetului orașului  

              Ialoveni pentru anul 2024 

 

 

Examinând raportul prezentat de dna Galina Savin, contabil – șef, privind 

executarea bugetului orașului Ialoveni pentru anul 2024, în conformitate cu 

prevederile art. 29 al Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, art. 14 alin. 

(2) lit. n³) al legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală și având în vedere 

avizele ale comisiilor de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 
 

1. Se ia act de informația prezentată de dna Galina Savin, contabil – șef, privind 

executarea bugetului orașului Ialoveni pentru anul 2024, conform anexelor 1 – 

2, care sunt parte componentă a prezentei decizii. 
 

2. Se aprobă raportul privind executarea bugetului orașului Ialoveni pentru anul 

2024 la venituri în sumă de 86479,6 mii lei (anexa 1) și cheltuielile în sumă de 

82492,9 mii lei (anexa 1 și 2). 
 

 

 

 

 
 

 
Întocmit: 

Galina Savin 

Coordonat: 

Valentin Bogos 

Avizat: 

Raico Lilia 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/03                                                                         din  21   f e b r u a r i e  2025 

 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

              și alocarea mijloacelor financiare 

 
În temeiul art. 26 din Legea nr. 397/2003 privind finanţele publice locale, art. 61 

alin. (1) al Legii nr. 181/2004 finanțelor publice și responsabilității bugetar – fiscale, 

nr. 205/2021, art. 14 al.(2) lit. n) din Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 

locală, decizia Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 06/03 din 29.11.2024 „Cu privire la 

aprobarea bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2025 în prima lectură, decizia 

Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 06/19 din 29.11.2024 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2025 în a doua lectură”, examinând 

informația specialistului principal pentru problemele economie, buget şi finanţe, dna 

Elena Palii, având în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul 

orășenesc Ialoveni, 

 
D E C I D E: 
1. Se modifică pct. 1 din Decizia nr. 06/03 din 29.11.2024 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2025 în prima lectură” după cum urmează: 

se exclude sintagma ”la venituri în sumă de 87201,9  mii lei” și se substituie cu 

sintagma ”la venituri în sumă de 97267,8 mii lei”, se exclude sintagma ”la cheltuieli 

87201,9 mii lei” și se substituie cu sintagma ”la cheltuieli în sumă de 101386,3 mii 

lei”, sursa de acoperire a deficitului în sumă de 4118,5 mii lei din soldul liber format 

la 01.01.2025. 

2. Se modifică pct. 1 din Decizia nr. 06/19 din 29.11.2024 „Cu privire la aprobarea 

bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2025 în a doua lectură” după cum urmează: 

se exclude sintagma ”la venituri în sumă de 87201,9  mii lei” și se substituie cu 

sintagma ”la venituri în sumă de 97267,8 mii lei”, se exclude sintagma ”la cheltuieli 

87201,9 mii lei” și se substituie cu sintagma „la cheltuieli în sumă de 101386,3 mii 

lei”, sursa de acoperire a deficitului în sumă de 4118,5 mii lei din soldul liber format 

la 01.01.2025, după cum urmează: 
1.1. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 1 va avea un nou conținut conform anexei nr. 1 la prezenta decizie. 

1.2. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 3 va avea un nou conținut conform anexei nr. 2 la prezenta decizie. 
1.3. Se aprobă în redacție nouă anexa nr. 8 va avea un nou conținut conform anexei nr. 3 la prezenta decizie. 

2. Responsabil de executarea prezentei decizii se numește dna Galina Savin, contabil-

șef al primăriei orașului Ialoveni. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii acesteia în Registrul de stat al 

actelor locale. 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii revine dlui Sergiu ARMAȘU, Primar 

al orașului. 



Nota Informativă la Decizia  

Nr. 02/03       din   21  februarie 2025 

Cu privire la modificarea bugetului orașului Ialoveni 

și alocarea mijloacelor financiare 

 
 

1. Se alocă  _______mii lei din Fondul de Rezervă: 

1.1. 36,5 mii lei – ajutor material unic participanților la războiul din Afganistan (32 

persoane x 1000 lei; 9 rude a participanților decedați pe timp de pace x 500). 

1.2. 254,5 mii lei – ajutor material unic participanților la războiul din Transnistria (240 

persoane x 1000 lei; 29 rude a participanților decedați pe timp de pace x 500 lei). 

1.3. 1,5 mii lei – ajutor material unic - cet. Eugenia Vutcărău pentru fratele decedat în 

războiul din Afganistan. 

1.4. 1,5 mii lei – ajutor material unic - cet. Bostănică Mihail invalid al războiul din 

Afganistan. 

1.5. 5,5 mii lei – ajutor material unic de participanților Cernobâl (5 persoane– 1000,00 

lei; 1 văduvă x 500); 

1.6. 20,0 mii lei – ajutor unic pentru persoanele care au fost deportate (câte 500 lei x 40); 

1.7. 6,0 mii lei – ajutor unic pentru Asociația pensionarilor și Veteranilor muncii din orașul 

Ialoveni; 

1.8. 6,0 mii lei – ajutor unic persoanelor care sărbătoresc aniversarea de 90 ani; 

1.9. 32,0 mii lei – ajutor unic familiilor care sărbătoresc Nunta de aur; 

1.10. 10,0 mii lei - ajutor unic cet. Iurie Osinschii, pentru tratament; 

1.11. 5,0 mii lei - ajutor unic cet. Graur Alexandru, pentru tratament; 

 

2. Se alocă   ______mii lei din Soldul liber format la 01.01.2025: 

2.1. 1000,0 mii lei – reparația drumurilor din orașul Ialoveni; 

2.2. 250,0 mii lei – subsidii  ÎM „Gospodăria Locativ Comunală”; 

2.3. 155,0 mii lei – cheltuieli de personal la sectorul de amenajare; 

2.4. 11,6 mii lei – grădinița nr. 1 cheltuieli curente; 

2.5. 2,4 mii lei - grădinița nr. 3 cheltuieli curente;  

2.6. 5,3 mii lei - grădinița nr. 5 cheltuieli curente; 

2.7. 230,5 mii lei – Școala de Arte cheltuieli curente; 

 

3. Se modifică pct. 10 din Anexa nr. 8 din decizia Consiliului orășenesc Ialoveni nr. 06/19 

din 29.11.2024 „Cu privire la aprobarea bugetului orășenesc Ialoveni pentru anul 2025 

în a doua lectură”, după cum urmează, se exclude: 

 

și se substituie cu  

 

10. 
Amenajarea teritoriului (38 de baza, 5.0-prin 

contract de prestarea serviciilor) 
7502 43 

 

 

 

Elena Palii, specialist principal în planificare 

 

10. 
Amenajarea teritoriului (36,5 de baza, 5.0-

prin contract de prestarea serviciilor) 
7502 41.5 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/04                                                                          din   21  f e b r u a r i e  2024 

 

 

Cu privire la casarea mijloacelor fixe 

 

Având în vedere Procesele Verbale din 11.02.2025, 07.02.2025 privind casarea 

mijloacelor fixe și în baza actelor prezentate de Comisia de casare a mijloacelor fixe, 

în conformitate cu Regulamentul privind casarea bunurilor uzate, raportate la 

mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 500/1998, art. 14 alin. (2) din 

Legea nr. 436/2006 privind administrația publică locală, având în vedere avizele 

comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se autorizează casarea bunurilor, mijloacelor fixe cu amortizare de peste 

100%, uzate, ieșite din uz sau defecte, conform anexei; 

 

2. Dna Galina SAVIN, contabil-șef al Primăriei orașului Ialoveni va asigura 

efectuarea procedurilor contabile ce se impun. 

 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Lilia Raico, 

Secretar al or. Ialoveni  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Întocmit: 

Maria Vutcariov 

Coordonat: 

Galina Savin 

Valentin Bogos 
Avizat: 

Raico Lilia 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/05                                                                       din  21  f e b r u a r i e  2025 

 

 

 

Cu privire la aprobarea Planului 

de activitate al Consiliului orășenesc 

pentru trimestrul II al anului 2025 

 

 

În temeiul prevederilor art. 14 alin. (2), lit. p) al Legii 436/2006 privind 

administrația publică locală și având în vedere avizele comisiilor consultative de 

specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 

1. Se aprobă Planul de activitate al Consiliului orășenesc pentru trimestrul II al 

anului 2025 (se anexează). 
 

2. Decizia se aduce la cunoștința tuturor persoanelor vizate. 
 

3. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Lilia Raico, 

secretar al Consiliului orășenesc. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                     Anexă 

la decizia Consiliului orășenesc nr.02/ 

                                                                                              din 21 februarie 2025 

 

 

 

Planul de activitate 

al Consiliului orășenesc Ialoveni 

pentru trimestrul II al anului 2025 

 

Nr. 

d/o 

Chestiuni preconizate pentru a fi 

examinate în cadrul ședințelor 

Termen de 

examinare, 

data ședinței 

Responsabil de 

executare 

I. ŞEDINŢELE CONSILIULUI LOCAL 

1. Cu privire la modificarea bugetului 

orașului Ialoveni şi alocarea 

mijloacelor financiare. 

16.05.2025 Elena Palii,  

specialist principal 

2. Cu privire la aprobarea planului de 

activitate a Consiliului orășenesc 

pentru trimestrul III al anului 2024. 

16.05.2025 Lilia Raico, secretar 

al Consiliului 

orășenesc Ialoveni; 

3    

II. ŞEDINŢELE COMISIILOR DE SPECIALITATE 

1. Chestiunile din ordinea de zi a 

ședințelor consiliului local 

aprilie-iunie 

2025 

Comisiile de 

specialitate 

2. Examinarea petițiilor din partea 

cetățeniilor. 

aprilie-iunie 

2025 

Comisiile de 

specialitate 
III. AUDIENŢA CETĂŢENILOR DE CĂTRE ALEŞII LOCALI 

1. Fracțiunea PAS - zi de audiență în prima zi 

de luni a lunii de la orele 15.00 – 17.00. 
aprilie-iunie 

2025 

Lilia Raico, secretarul 

Consiliului şi aleşii locali. 

2. Repartizarea consilierilor orășenești din 

Fracțiunea PAS pe sectoare și întâlnirea 

acestora cu cetățenii. 

2025 Președintele Fracțiunii 

PAS 

 

 

 

Secretar al Consiliului orășenesc                                            Lilia Raico 
 

 

 
 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/07                                                                          din  21  f e b r u a r i e   2025 

 

   Cu privire la stabilirea indemnizației lunare 

pentru personalul din cadrul Primăriei or. Ialoveni 

 

În scopul stabilirii indemnizației lunare pentru personalul Primăriei or. Ialoveni, și 

având în vedere Informația privind capacitatea administrativă adecvată a UTA de 

nivelul I conform execuției bugetare 2024, în conformitate cu prevederile art. 14 

alin. (2) lit. m), art. 40 alin. (5) – (8) al Legii privind administrația publică locală nr. 

436/2006, art. 11 alin. (2) al Legii nr. 435/2006 privind descentralizarea 

administrativă, Legii nr. 397/2003 privind finanțele publice locale, Legii nr. 

158/2008 cu privire la funcția publică și statutul funcționarului public, Legii nr. 

199/2010 cu privire la statutul persoanelor cu funcție de demnitate publică, Hotărârii 

Guvernului nr. 308/2023 privind aprobarea Regulamentului-cadru cu privire la 

stabilirea indemnizației lunare pentru personalul din cadrul autorităților 

administrației publice locale, Regulamentul de stabilire indemnizației lunare pentru 

personalul din cadrul Primăriei orașului Ialoveni, aprobat prin Decizie Consiliului 

orășenesc Ialoveni nr. 04/04 din 25.08.2023, avizele comisiei consultative de 

specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni,  

 

DECIDE: 
 

1. Se stabilește indicele de referință al indemnizației lunare pentru anul 2025 în 

mărime de 40 %, conform Informației privind capacitatea administrativă 

adecvată a UTA de nivelul I pentru anul 2024, întocmită de către Ministerul 

Finanțelor al Republicii Moldova, cu efectuarea calculului de la 01.01.2025. 
 

2. Controlul prezentei Decizii se pune în sarcina dlui Sergiu ARMAU, Primar al 

orașului Ialoveni. 
 

 

 

Întocmit: 

Elena Palii 

Coordonat 

Galina Savin 

Valentin Bogos 

Avizat: 
Lilia Raico 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/08/01                                                                    din  21  f e b r u a r i e   2025 

             

Cu privire la aprobarea rezultatelor  

        licitației publice cu strigare  

 

În conformitate cu art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, Legii nr. 1308/1997 privind prețul normativ şi modul de vânzare – 

cumpărare a pământului, Regulamentului privind licitațiile cu strigare și cu reducere, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 136 din 10.02.2009, Procesul –Verbal nr. 01 

din 20.01.2025, Procesul-Verbal privind rezultatele licitării nr. 01 din 20.01.2025, 

având în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc 

Ialoveni, 

 

D E C I D E : 

1. Se aprobă rezultatele licitației cu strigare privind vânzarea bunului imobil din 20 

ianuarie 2025, conform tabelului: 
 

P.V.  Amplasarea Nr. 

Cadastral 

5501... 

Suprafaţa 

(ha) 

Preţ 

inițial (lei) 

Preţ final 

(lei) 

Cumpărător 

01. extravilanul or. 

Ialoveni, agricol  

214.177 1,9000 ha 785 288 

lei 

942 346 

lei 

Batin Ivan 

 

2. Se împuternicește Dl Sergiu ARMAȘU, Primarul orașului Ialoveni, de a semna 

contractul de vânzare – cumpărare a terenului agricol specificat în pct. 1 din 

prezenta decizie. 
 

3. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile 

Codului Administrativ al Republicii Moldova. 
 

4. Controlul privind executarea prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu 

ARMAȘU, Primar al orașului Ialoveni. 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/08/02                                                                    din  21  f e b r u a r i e   2025 

             

Cu privire la aprobarea rezultatelor  

        licitației publice cu strigare  

 

În conformitate cu art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, Legii nr. 1308/1997 privind prețul normativ şi modul de vânzare – 

cumpărare a pământului, Regulamentului privind licitațiile cu strigare și cu reducere, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 136 din 10.02.2009, Procesul –Verbal nr. 01 

din 20.01.2025, Procesul-Verbal privind rezultatele licitării nr. 02 din 20.01.2025, 

având în vedere avizele comisiilor consultative de specialitate, Consiliul orășenesc 

Ialoveni, 

 

D E C I D E : 

1. Se aprobă rezultatele licitației cu strigare privind vânzarea bunului imobil din 20 

ianuarie 2025, conform tabelului: 
 

P.V.  Amplasarea Nr. 

Cadastral 

5501... 

Suprafaţa 

(ha) 

Preţ 

inițial (lei) 

Preţ final 

(lei) 

Cumpărător 

02. extravilanul or. 

Ialoveni, agricol  

304.228 2,7000 ha 1047544 

lei 

1257065 

lei 

„Vava Trade 

Invest” SRL 

2. Se împuternicește Dl Sergiu ARMAȘU, Primarul orașului Ialoveni, de a semna 

contractul de vânzare – cumpărare a terenului agricol specificat în pct. 1 din 

prezenta decizie. 

3. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile 

Codului Administrativ al Republicii Moldova. 

4. Controlul privind executarea prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu 

ARMAȘU, Primar al orașului Ialoveni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 



CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 
 
 

 

P R O I E C T   DE   D E C I Z I E 

Nr. 02/09                                                                       din  21  f e b r u a r i e  2025 

 
Cu privire la privatizarea loturilor pomicole 

 

Având în vedere cererile depuse cu privire la privatizarea lotului pomicol din extravilanul 

orașului Ialoveni, în conformitate cu prevederile art. 7 al Legii nr. 1308/1997 privind preţul 

normativ şi modul de vânzare–cumpărare a pământului, Hotărârea Guvernului nr. 629/1991 cu 

privire la întovărășirile pomicole, art. 10, 20, 40 Cod Funciar, art. 4, 5, 28 a Legii nr. 1543/1998 

cadastrul bunurilor imobile, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 209 Cod administrativ, aprobat prin 

Legea nr. 116/2018, prevederile Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, art. 465, 500, 

509-510 Cod civil, aprobat prin Legea nr. 1107/2002, art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 privind 

transparența în procesul decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 209 Cod administrativ, aprobat 

prin Legea nr. 116/2018, art. 14 alin. (1-3), art. 17-20, ale Legii nr. 436/2006 privind administraţia 

publică locală, avizele comisiilor de specialitate, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se înregistrează dreptul de proprietatea publică, domeniul privat a orașului Ialoveni loturile 

pomicole și se permite privatizarea loturilor de pământ din întovărăşirile pomicole, după cum 

urmează: 
Nr. 

d/o 

Numele, 

Prenumele 

Denumirea Î.P. Bonitatea 

solului 

Cod cadastral Suprafața, 

ha 

Suma 

lei 

1. Vițu Ion “Vertina Prim” 65 5501308.1121 0.0572 1261 

2. Șandrovschi Iurie “Vertina Prim” 65 5501308.370 0.055 1212 

3. Graur Vera “Livada Vis” 65 5501107.559 0.0613 1351 

4. Ganța Maria “Pro Izvor” 65 5501308.913 0.06 1323 

5. Aftenii Marin “Fîntînel” 65 5501306.762 0.0743 1638 

2. Prezenta decizie servește drept temei pentru înregistrarea în Registrul bunurilor imobile a 

Serviciului Cadastral Teritorial Ialoveni al I.P.”Cadastrul Bunurilor Imobile” înregistrarea 

terenului, conform planului geometric anexat.  

3. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanelor vizate contra semnătură și/sau prin 

intermediul poștei prin scrisoare recomandare cu aviz de recepție. 

4. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina dl Valentin Bogos, specialist principal. 

5. Controlul executării prezentei decizii și semnarea contractelor de vânzare-cumpărare a 

terenurilor pomicole se pune în sarcina dl Sergiu Armașu, primar al oraşului Ialoveni. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul Ialoveni (or. 

Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu prevederile Codului 

Administrativ. 

 
Întocmit  

Pavel Codreanu, specialist   

Coordonat: 

Valentin Bogos, Specialist principal  

Avizat 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului  

 

REPUBLICA MOLDOVA 



CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 
 
 

 

P R O I E C T   DE   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/10                                                                        din  21  f e b r u a r i e  2025 

 

 

Cu privire la conferirea  

  gradului de calificare 

 

În conformitate cu prevederile art. 33 alin. (1) lit. c), alin. (3), alin. (5) art. 34 

alin. (7) lit. b), din Legea nr. 158/2008 cu privire la funcția publică şi statutul 

funcționarului public și în rezultatul atribuirii funcționarului public calificativul 

„bine” la ultimele șase evaluări semestriale ale performanțelor profesionale, 

Hotărârea Guvernului nr. 201/2009 privind punerea în aplicare a prevederilor Legii 

nr.158/2008 cu privire la funcția publică şi statutul funcționarului public, Legea 

270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar, art. 14 alin. (2) al 

ale Legii nr. 436/2006 cu privire la administrația publică locală, 

 

 

DISPUN: 

1. Se conferă, dnei Lilia Raico, Secretar al Consiliului orășenesc Ialoveni, 

începând cu 01.03.2025, gradul de calificare: consilier de stat de clasa a II-a. 
 

2. Contabilitatea va calcula și va achita sporul lunar corespunzător gradul de 

calificare conferit. 
 

3. Evaluarea performanțelor profesionale ale Secretarului orașului se va realiza de 

către Primarul orașului. 
 

4. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu 

ARMAȘU, Primar al orașului. 

 

 

 

 
 

Întocmit: 

Sergiu ARMAȘU 
Avizat: 

Secretarul Consiliului orășenesc 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 



CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

Nr. 02/11                                                                            din  21  f e b r u a r i e 2025 

 

Cu privire la operarea de modificări și 

 completări în decizia nr. 06/04 din 29 noiembrie 2024 

„Cu privire la aprobarea și punerea în 

 aplicare a taxelor locale pentru anul 2025” 
 

În temeiul prevederile art. 297 alin. (5) lit. a), b), c) Cod fiscal, prevederile Legii nr. 

214/2024 pentru modificarea unor acte normative (ce vizează politica bugetar-fiscală şi vamală), 

art. 62 – 69 ale Legii nr. 100/2017 cu privire la actele normative, art. 5-6, 10, 53-55, 118-131, 209 

Cod administrativ, art. 14 alin. (1-3), art. 17-20, ale Legii nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, avizele comisiilor de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 
 

DECIDE: 
1. Se aprobă operarea de modificări și completări în anexa nr. 1, pct. a), j), k) la decizia Consiliului 

orăşenesc Ialoveni cu nr. 06/04 din 29.11.2024 ”Cu privire la aprobarea și punerea în aplica a 

taxelor locale pentru anul 2025”, în următoarea redacție, după cum urmează: 

 
Denumirea taxei Baza impozabilă a obiectului Unitatea cotei de măsură 

a) Taxă pentru 

amenajarea teritoriului 

Numărul mediu scriptic trimestrial al 

salariaților şi, suplimentar:  
– în cazul întreprinderilor individuale şi 

gospodăriilor țărănești (de fermier) 

– fondatorul întreprinderii individuale, 
fondatorul şi membrii gospodăriilor 

ţărăneşti (de fermier); 

– în cazul persoanelor care desfășoară 

activitate profesională în sectorul justiţiei 
– numărul de persoane abilitate prin lege 

pentru desfăşurarea activităţii profesionale 

în sectorul justiţiei 

 ____ lei anual pentru fiecare 

salariat şi/sau fondator al 
întreprinderii individuale, al 

gospodăriei ţărăneşti (de 

fermier), de asemenea 
membrii acesteia şi/sau 

pentru fiecare persoană ce 

desfăşoară activitate 

profesională în sectorul 
justiţiei  

j) Taxă pentru 

salubrizare 

Numărul de persoane fizice înregistrate la 

adresa declarată ca domiciliu, conform 

situaţiei din 1 martie a anului în curs 

_______lei anual pentru 

fiecare domiciliat înscris la 

adresa respectivă 

k) Taxă pentru 
dispozitivele 

publicitare 

Suprafaţa feţei (feţelor) dispozitivului 
publicitar pe care se amplasează publicitatea 

exterioară proprie 

2000 lei anual pentru fiecare 
metru pătrat 

2. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina Dlui Sergiu ARMAȘU, Primar al 

orașului Ialoveni. 

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul Ialoveni (or. 

Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu prevederile Codului 

Administrativ. 
 

Întocmit  
Valentin Bogos,  
Avizat: Lilia Raico, Secretar al Consiliului  

REPUBLICA MOLDOVA 
 



CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/12                                                                            din  21  f e b r u a r i e 2025 

 

Cu privire la operarea de modificări și 

 completări în decizia nr. 06/05 din 29 noiembrie 2024 

  „Cu privire la stabilirea cotelor impozitului  

funciar şi pe bunurile imobiliare pentru anul 2025” 

 
În temeiul prevederile art. 62 – 69 ale Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, art. 5-6, 10, 53-55, 118-131, 209 Cod administrativ, art. 14 alin. (1-3), art. 17-

20, ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, art. 4 alin. (4) al Legii nr. 

1056/2000 pentru punerea în aplicare a Titlului VI din Codul fiscal privind stabilirea 

cotelor concrete ale impozitului funciar şi impozitul pe bunurile imobiliare, avizele 

comisiilor de specialitate, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 
1. Se aprobă operarea de modificări și completări la Decizia nr. 06/05 din 29 noiembrie 

2024 „Cu privire la stabilirea cotelor impozitului funciar şi pe bunurile imobiliare 

pentru anul 2025”, după cum urmează, pct. 2 devine pct. 3, iar  

pct. 2 va avea următorul text: 

„Prin derogare de la prevederile alin. (1), art. 280  din Codul Fiscal, consiliul 

local poate majora impozitul până la 300% pentru: 

2.1. Clădirile și terenurile neîngrijite situate în intravilan. Criteriile de încadrare 

în categoria clădirilor și terenurilor neîngrijite se adoptă prin decizia 

autorității reprezentative și deliberative a administrației publice locale. 

2.2. Terenul agricol nelucrat timp de doi ani consecutivi, impozitul fiind 

perceput începând cu al treilea an , în condițiile stabilite prin decizia 

autorității reprezentative și deliberative a administrației publice locale.” 

În rest textul Deciziei nu se modifică. 

2. Executarea prezentei decizii se pune în sarcina dnei Nelea Procopi, specialist 

principal şi dnei Nina Vîrlan, specialist superior.  

3. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate 

fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul 

Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu 

prevederile Codului Administrativ. 

 
Întocmit  

Nelea Procopi, Coordonat: Valentin Bogos 

Avizat: 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului  
 

REPUBLICA MOLDOVA 
 



CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/13                                                                            din  21  f e b r u a r i e 2025 

 

 

Cu privire la operarea de modificări și 

 completări în decizia nr. 06/09 din 29 noiembrie 2024 

“Cu privire la expunerea la licitație publică” 

 

În temeiul prevederile art. 62 – 69 ale Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, art. 5-6, 10, 53-55, 118-131, 209 Cod administrativ, art. 14 alin. (1-3), 

art. 17-20, ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, avizele 

comisiilor de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 
 

DECIDE: 

1. Se aprobă operarea de modificări și completări la pct. 3 din decizia cu nr. 

06/09 din 29.11.2024 ”Cu privire la expunerea la licitație” în următoarea 

redacție: Se expune la licitație publică cu strigare, de dare în locațiune a 

construcției provizorii (conform planului anexat), pentru un termen de _____ 

ani, pentru amenajarea unității comerciale de prestări servicii (în conformitate 

cu certificatul de urbanism informativ), conform tabelului: 
Nr. 

d/o 

Amplasarea 

 

Suprafața,  

metri pătrați 

Modul de 

folosință 

Preţ inițial de dare în 

locațiune lei/anual 

 1. situat pe terenul proprietate 

UAT Ialoveni 

cod cadastral 5501206.471 

19,1 m.p. Construcție 

provizorie 

51132 

2. Responsabil de executarea prezentei decizii se desemnează dl Bogos Valentin, 

specialist principal. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Veaceslav Cernat, 

viceprimar al orașului Ialoveni. 

4. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale 

și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria 

Hîncești sediul Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de 

zile, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ. 

 
Întocmit  

Valentin Bogos,   

Avizat 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului   

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 



CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 02/14                                                                        din  21  f e b r u a r i e  2025 

 

 

Cu privire la operarea de modificări și completări 

     la Decizia nr. 06/36 din 29.11.2024 

    „Cu privire la atribuirea denumirii 

         „Parcului Sergiu ARMAȘU”” 

 

 

În conformitate cu Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, art. 14 

alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, având în vedere 

avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 

1. Se aprobă operarea de modificări și completări la Decizia nr. 06/36 din 29.11.2024 

„Cu privire la atribuirea denumirii „Parcului Sergiu ARMAȘU””, după cum 

urmează: 

1.1. pe tot parcursul textului Deciziei sintagma „Parcul Sergiu ARMAȘU” se 

substituie cu sintagma „Parcul Prieteniei”. 

2. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în 

termen de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile Codului 

Administrativ al Republicii Moldova. 

3. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav Cernat, 

Viceprimar al orașului Ialoveni. 

 

 
Întocmit: 

Sergiu ARMAȘU 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 



CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 02/15                                                                        din  21  f e b r u a r i e  2025 

 

 

Cu privire la operarea de modificări și completări 

la Decizia nr. 03/15 din 21.05.2024 „Cu privire  

la desemnarea reprezentanților administrației  

publice locale în componența Consiliului de  

administrație al Instituțiilor de Educație Timpurie” 

 

 

În conformitate cu Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, art. 14 

alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, având în vedere 

avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se aprobă operarea de modificări și completări la Decizia nr. 03/15 din 21.05.2024 

„Cu privire la desemnarea reprezentanților administrației publice locale în 

componența Consiliului de administrație al Instituțiilor de Educație Timpurie”, 

după cum urmează: 

1.1.Subpct. 1 din Tabelul de la pct. 1 sintagma „Tudor Mancaș, Viceprimar al 

orașului” se exclude și se substituie cu sintagma „Sergiu ARMAȘU, Primar 

al orașului”, în rest decizia nu se modifică. 

2. Controlul asupra prezentei decizii se pune în sarcina dnei Lilia Raico, Secretar 

al Consiliului orășenesc. 
 

3. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la 

judecătoria Hîncești sediul Ialoveni, în termen de 30 de zile de la comunicare 

deciziei, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ al Republicii 

Moldova. 

 

Întocmit: 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 



CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/16                                                                           din  21  f e b r u a r i e 2025 

 

 

Cu privire la operarea de modificări și 

 completări în decizia nr. 06/06 din 29 noiembrie 2024 

“Cu privire la aprobarea normelor  

de consum de combustibil pentru anul 2025” 

 

În temeiul prevederile art. 62 – 69 ale Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative, art. 5-6, 10, 53-55, 118-131, 209 Cod administrativ, art. 14 alin. (1-3), 

art. 17-20, ale Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, avizele 

comisiilor de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 
 

DECIDE: 

1. Se aprobă operarea de modificări și completări la decizia Consiliului orășenesc 

Ialoveni cu nr. 06/06 din 29.11.2024 ”Cu privire la aprobarea normelor de 

consum de combustibil pentru anul 2025”, după cum urmează: 

4.1. din pct. 1, subpct. 5 din tabel, sintagma ”100” se substituie cu sintagma 

”130” în rest decizia rămâne fără modificări. 

2. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și 

poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria 

Hîncești sediul Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, 

în corespundere cu prevederile Codului Administrativ. 

 
Întocmit  

Valentin Bogos,  

Avizat 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 



CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 
 

Nr. 02/17                                                                         din   21  f e b r u a r i e  2025 

 

Cu privire la operarea de modificări și completări 

la Decizia nr. 06/10 din 14.12.2023 

„Cu privire la instituirea comisiei 

 de licitație și stabilirea taxei de participare” 

 

 

În conformitate cu Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, art. 14 

alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, având în vedere 

avizul comisiei consultative de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 
 

1. Se aprobă operarea de modificări și completări la Decizia nr. 06/10 din 14.12.2023 

„Cu privire la instituirea comisiei de licitație și stabilirea taxei de participare”, după 

cum urmează: 

1.1. pct. 1 subpunctul 1.2. se exclude sintagma „Tudor Mancaș” şi se 

substituie cu sintagma „Veaceslav Cernat”. 

1.2. pct. 2 se exclude sintagma „10000 lei pentru persoanele fizice” și se 

substituie cu „__________ pentru persoanele fizice”, se exclude 

sintagma „15000 lei pentru persoanele juridice” și se substituie cu 

„__________ pentru persoanele juridice”. 

în rest textul deciziei nu se modifică. 

 

2. Se abrogă Decizia nr. 01/17 „Cu privire la modificarea Deciziei nr. 06/10 din 

14.12.2023 ”Cu privire la instituirea comisiei de licitație și stabilirea taxei de 

participare””. 

3. Decizia în cauză poate fi contestată la Judecătoria Hîncești, sediul Ialoveni, în termen 

de 30 de zile de la data comunicării, în corespundere cu prevederile Codului 

Administrativ al Republicii Moldova. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Sergiu ARMAȘU, 

Primar al orașului Ialoveni. 
Întocmit Avizat: 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului  
Coordonat: 

Galina Savin; 

Elena Palii 

REPUBLICA MOLDOVA 
 



CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/19                                                                            21  f e b r u a r i e  2025 

 

     Cu privire la modificarea și completarea  

Anexei nr. 1 la Deciziei nr. 02/05 din 26.02.2019  

”Cu privire la aprobarea Regulamentului  

     și statelor de personal ale sectorului  

               de amenajare și înverzire 

          al Primăriei orașului Ialoveni” 

 
În conformitate cu prevederile art. 62 – 64 ale Legii nr. 100/2017 cu privire la actele 

normative,  Ordinul Nr. 11 din 12-11-2021 cu privire la aprobarea Clasificatorului 

Ocupațiilor din Republica Moldova, art. 14 alin. (2) lit. l) ale Legii nr. 436/2006 privind 

administrația publică locală, avizul comisiei juridice, pentru ordinea publică şi activitatea 

administrației publice, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se modifică și se completează Anexa nr. 1 a Deciziei nr. 02/05 din 26.02.2019 

”Cu privire la aprobarea Regulamentului și statelor de personal ale sectorului 

de amenajare și înverzire al Primăriei orașului Ialoveni” cu un punct nou și 

anume pct. 14. Contabil – 1,5 unități, 

în rest Anexa nr. 1 a Deciziei nr. 02/05 din 26.02.2019 „Cu privire la aprobarea 

Regulamentului și statelor de personal ale sectorului de amenajare și înverzirea 

Primăriei orașului Ialoveni” rămâne fără modificări. 

2. Executarea prezentei decizi se pune în sarcina dlui Vasile Ionaș, șeful sectorului 

de amenajare și înverzire. 

3. Controlul asupra executării prezentei Decizii va fi asigurat de dna Lilia Raico, 

Secretar al Consiliului. 

 

Întocmit/Avizat: 

Lilia Raico 

Coordonat: 

Galina Savin; 

Palii Elena; 

 

 

 

 

 

REPUBLICA MOLDOVA 
 



CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/20                                                                    din   21   f e b r u a r i e   2025 

 

 

Cu privire la aprobarea efectivului limită  

            și statului de personal al  

    ÎM ”Piața Agroindustrială Ialoveni” 

 

 

Având în vedere Hotărârea Guvernului nr. 743 din 11.06.2002 cu privire la 

salarizarea angajaților din unitățile cu autonomie financiară, Ordinul Ministerului de 

Finanțe nr. 218 din 28.12.2018 Cu privire la aprobarea formularelor-tip ale 

schemelor de încadrare pentru personalul angajat în sectorul bugetar, în temeiul 

art.14 alin.(2) lit. 1) al Legii nr.436/2006 privind administrația publică locală, 

Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 
 

1. Se aprobă efectivul limită și statul de personal al ÎM ”Piața Agroindustrială 

Ialoveni” în număr de 10 unități, conform anexei nr. 1. 
 

2. Se abrogă Decizia nr. 01/05 din 14.02.2020 Cu privire la aprobarea efectivului 

limită și statului de personal al ÎM ”Piața Agroindustrială Ialoveni”. 

 

3. Asigurarea executării prezentei decizii se pune în sarcina dnei Lilia Raico, 

Secretar al orașului Ialoveni. 

 
Întocmit: 

Liuba Ușacov 

Coordonat: 
Valentin Bogos 

Avizat: 

Lilia Raico 

 

 

 

 

 

 

 
 



                                                                                                                Anexa nr. 1 

la Decizia Consiliului orășenesc 

                                                                                                          nr. 02/20 din 21.02.2025 

 

 

   

SCHEMA DE ÎNCADRARE pentru anul 2025 

ÎM ”Piața Agroindustrială Ialoveni” 
 

Nr. d/o 

Denumirea subdiviziunii/ 

funcției  

 

Unități 

(număr) 

1 2 4 
 

Total 
 

 
inclusiv: 

 

I Funcții de conducere, total 
 

1 director 1 

II Funcții de execuție, total  

1. Contabil-șef 1 

III Personal auxiliar, total  

1. Administrator de imobil 1 

2. paznic 4 

3. Muncitor auxiliar 2 

4. Măturător  1 

 

Note: 

1. Total, inclusiv: 

- funcții de conducere     1 unități 

- funcții de execuție        1  unități 

- personal auxiliar           8  unități 

2. Informativ, numărul de militari în termen: 10  unități 

Conducătorul instituției:                                                     _____________________________           

________________                                                                                                       (numele, prenumele)  

 (semnătura) 

L.Ș 

 

Conducătorul subdiviziunii economice/financiare/contabile: ____________________________ 

________________                                                                                         (numele, prenumele)    

      (semnătura) 

 

 

 

 

 
 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/21                                                                        din  21  f e b r u a r i e  2025 
 

 

Cu privire la atribuirea denumirii 

        arterei de circulație  

 

 

Luând în considerare demersul cet. Valentin Sanduța privind atribuirea 

denumirii arterei de circulație în sectorul Moldova, în temeiul Hotărârii Guvernului 

nr. 1166/2019 cu privire la aprobarea modificărilor ce se operează în Hotărârea 

Guvernului nr. 1518/2003 despre crearea Sistemului informațional automatizat 

„Registrul de stat al unităţilor administrativ-teritoriale şi al străzilor din localităţile 

de pe teritoriul Moldovei”, Hotărârea Guvernului nr. 1518/2003 despre crearea 

Sistemului informațional automatizat „Registrul de stat al unităților administrativ-

teritoriale și al adreselor”, art. 14 alin. (2), al Legii nr. 436/2006 privind administraţia 

publică locală, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

 

DECIDE: 

1. Se atribuie arterei de circulație din sectorul Moldova din intravilanul orașului 

Ialoveni, denumirea de Strada „Andrei Sanduța”, conform planului anexat. 

 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Dlui Veaceslav 

Cernat, viceprimarul oraşului Ialoveni. 

 

 
Întocmit: 

Pavel Codreanu; 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/22                                                                        din   21  f e b r u a r i e  2025 

 

 

   Cu privire la desemnarea unui consilier care va semna  

deciziile Consiliului orăşenesc în cazul în care preşedintele  

      şedinţei se va afla în imposibilitatea de a le semna 

 

 

În temeiul prevederilor art. 20 alin. (1), al Legii 436/2006 privind 

administraţia publică locală, Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

 

D E C I D E: 

 

1. Se desemnează dna/dl ____________ , consilier orăşenesc, să semneze deciziile 

Consiliului orășenesc din 21 februarie 2025 în cazul în care președintele ședinței 

dl/dna _______________, consilier orășenesc se va afla în imposibilitatea de a 

le semna. 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/23                                                                        din   21  f e b r u a r i e  2025 

 
Cu privire la aprobarea participării  

Primăriei orașului Ialoveni în cadrul  

proiectului 03C0800 „Eficiența Energetică  

– o prioritate pentru Regiuni” REEF 
 

Având în vedere publicarea rezultatelor evaluării dosarelor depuse în cadrul Apelului 

3 al Programului INTERREG EUROPE, precum și avizele comisiilor consultative de 

specialitate, în conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice și responsabilității 

bugetar-fiscale nr. 181/2014 și art. 14 alin. (2) al Legii nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, Consiliul Orășenesc Ialoveni, 
 

DECIDE:  

1. Se aprobă participarea Primăriei orașului Ialoveni în cadrul proiectului 

„EFICIENȚA ENERGETICĂ – O PRIORITATE PENTRU REGIUNI” (cod nr. 

03C0800, acronim: REEF, denumirea în limba engleză: „Regions putting Energy 

Efficiency First”), aprobat spre finanțare prin Programul INTERREG EUROPE. 

Proiectul include activități care urmează a fi implementate în perioada 2025-2029, cu 

un buget total de 153.952 euro, cofinanțat în proporție de 80% de Uniunea Europeană, 

prin intermediul Programului INTERREG EUROPE. 

 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Dlui Veaceslav 

Cernat, Viceprimarul orașului Ialoveni. 
 

 

Întocmit: 

Damian Elena 

Coordonat: 

Valentin Bogos 

Avizat:  

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

 

Nr. 02/24                                                                        din   21  f e b r u a r i e  2025 

 
Cu privire la aprobarea participării  

Primăriei orașului Ialoveni în cadrul proiectului  

03C0988 „PLANIFICARE URBANĂ STRATEGICĂ  

PENTRU DEZVOLTARE DURABILĂ” SUP4SUD 

 

Având în vedere publicarea rezultatelor evaluării dosarelor depuse în cadrul 

Apelului 3 al Programului INTERREG EUROPE, precum și avizele comisiilor 

consultative de specialitate, în conformitate cu prevederile Legii finanțelor publice 

și responsabilității bugetar-fiscale nr. 181/2014 și art. 14 alin. (2) al Legii nr. 

436/2006 privind administrația publică locală, Consiliul Orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE:  

1. Se aprobă participarea Primăriei orașului Ialoveni în cadrul proiectului 

„PLANIFICARE URBANĂ STRATEGICĂ PENTRU DEZVOLTARE 

DURABILĂ” (cod nr. 03C0988, acronim: SUP4SUD, denumirea în limba 

engleză: „STRATEGIC URBAN PLANNING FOR SUSTAINABLE 

DEVELOPMENT”), aprobat spre finanțare prin Programul INTERREG 

EUROPE. Proiectul include activități care urmează a fi implementate în perioada 

2025-2029, cu un buget total de 96.104 euro, cofinanțat în proporție de 80% de 

Uniunea Europeană, prin intermediul Programului INTERREG EUROPE. 

 

2. Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina Dlui Veaceslav 

Cernat, Viceprimarul orașului Ialoveni. 

 

 
 

Întocmit: 

Damian Elena 

Coordonat: 

Valentin Bogos 

Avizat:  

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr. 02/25                                                                             din 21  f e b r u a r i e 2025 
 

Cu privire la rectificarea titlului de autentificare 

       a dreptului deținătorului de teren 

 

Având în vedere cererea depusă de cet. Cerescu Vladimir, a.n. 22.04.1981, 

IDNP 0990109441555 în baza procurii cu nr. 2-9640 din 10.10.2024 în interesele 

cet. Bolocan Maria, a.n. 02.11.1963, IDNP 2001044215142, privind eroarea comisă 

la perfectarea titlului de proprietate asupra terenului agricol (destinația grădină) 

amplasat în extravilanul orașului Ialoveni, teren cu nr. cadastral 5501301.325, titlu 

eliberat la 28.12.2002, cu înscrierea greșită a patronimicului, astfel în conformitate 

cu art. 15, 38, 551 alin. (1), (2) al Legii nr. 1543/1998 cadastrului bunurilor imobile, 

art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

art. 5-6, 53-55, 118-130, 209 Cod administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, în 

temeiul art. 14 alin. (2), al Legii nr. 436/2006 privind administraţia publică locală, 

Consiliul orăşenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se rectifică Titlul de autentificare a dreptului deţinătorului de teren cu nr. 

cadastral 5501301.325, după cum urmează: 

La pct. 1 din titlu, sintagma ,,Bolocan Maria Dumitru” se rectifică cu sintagma 

,,Bolocan Maria Simion” în rest titlul rămâne fără schimbări. 

2. Prezenta decizie servește drept temei pentru efectuarea modificărilor înscrierii 

în Registrul bunurilor imobile și din baza de date grafice a I.P.”Cadastrul 

Bunurilor Imobile”. 

3. Responsabil de executarea prezentei decizii se desemnează dl Pavel 

Codreanu, specialist principal. 

4. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dl Veaceslav Cernat, 

viceprimar al orașului Ialoveni. 

5. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință persoanelor vizate contra semnătură 

și/sau prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale 

și poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria 

Hîncești sediul Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de 

zile, în corespundere cu prevederile Codului Administrativ. 
Întocmit 
Pavel Codreanu, 
Avizat 

Valentin Bogos,  
Lilia Raico, Secretar al Consiliului  



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

Nr. 02/26                                                                           din  21  f e b r u a r i e  2025 

 

 Cu privire la aprobarea materialelor de corectare 

 a erorilor și substituirea numerelor cadastrale 

 

Având în vedere cererea înregistrată cu nr. 920 din 04 decembrie 2024 depusă 

de cet. Lupu Viorica, a.n. 23.07.1995, IDNP 2003002091843, în interesele cet. Lupu 

Vera Ion, a.n. 09.06.1972, IDNP 0962105964741, în baza procurii cu nr. 2-1526 din 

24.07.2024, privind corectarea erorilor și substituirea codurilor cadastrale a bunului 

imobil amplasat în or. Ialoveni, str. Merilor, 49, proprietar cet. Lupu Vera, în baza 

contractului de vânzare-cumpărare. Astfel conform datelor inițiale s-a constatat că 

terenul cu nr. cadastral 5501204.132 se dublează cu nr. cadastral 5501204.169 care 

de fapt numărul cadastral corect este 5501204.132 conform actului de drept-contract 

de vânzare-cumpărare nr. 932 din 18.09.2001 înregistrat în Registrul bunurilor 

imobile la data de 27.09.2001 cu nr. 4583/01. Potrivit măsurărilor masive nu s-a dus 

cont de această tranzacție din această cauză se dublează numărul cadastral și în RBI 

este înscris fostul proprietar pe bunul cu nr. cadastral 5501204.169. Respectiv a fost 

întocmit act de constatare pe teren din 23.10.2024, plan geometric din 23.10.2024 

de către Agenția Servicii Publice, I.P.”Cadastrul Bunurilor Imobile”. În conformitate 

cu prevederile art. 15, 18, 19, 22, 38, art. 551  alin. (1), lit. c), alin. (2) a Legii nr. 

1543/1998 cadastrului bunurilor imobile, prevederile pct. 5 alin. (3), 6, 11 alin. (1), 

pct. 192 pct. 53 alin. (1) din Regulamentul privind modul de corectare a erorilor 

comise în procesul atribuirii în proprietate a terenurilor aprobat prin Hotărârea 

Guvernului nr. 437/2019, pct. 22, pct. 992 din Instrucțiunea aprobată prin Ordinul 

nr. 70/2017 ARFC privind aprobarea modului de executare a lucrărilor cadastrale la 

nivel de teren, art. 8-13, art. 15 a Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul 

decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 118-130, 209 Cod administrativ, aprobat prin Legea 

nr. 116/2018, respectiv art. 14 alin. (1), (2) a Legii nr. 436/2006 privind administrația 

publică locală, avizele comisiilor de specialitate, Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se constată admiterea erorilor la înregistrarea bunului imobil, amplasat în or. 

Ialoveni, str. Merilor, 49, ca urmarea se confirmă că terenul cu nr. cadastral 

convențional 5501204.169 și nr. cadastral 5501204.132 are aceiași localizare. 

2. Se substituie nr. cadastral 5501204.169 cu nr. cadastral 5501204.132, amplasat 

în intravilanul orașului Ialoveni, str. Merilor, 49, proprietar cet. Lupu Vera Ion, 

conform documentației cadastrale anexate la prezenta decizie. 

3. Prezenta decizie servește drept temei pentru înregistrarea bunului imobil în 

Registrul bunurilor imobile a Serviciului Cadastral Teritorial Ialoveni al 



I.P.”Cadastrul Bunurilor Imobile”, conform planului geometric și actului de 

constatare anexat.  

4. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință cet. Lupu Vera, contra semnătură și/sau 

prin intermediul poștei cu aviz de recepție recomandat. 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina dlui Veaceslav Cernat, 

Viceprimar al orașului Ialoveni. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și 

poate fi contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria 

Hîncești sediul Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, 

în corespundere cu prevederile Codului Administrativ. 
 

Întocmit  

Pavel Codreanu,  

Coordonat: 

Valentin Bogos,  

Avizat 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



REPUBLICA MOLDOVA 
 

CONSILIUL ORĂŞENESC IALOVENI 
 
 

 

 
 

 

P R O I E C T   D E   D E C I Z I E 

 

Nr.  02/27                                                                     din  21 f e b r u a r i e   2025 

 

Cu privire la stabilirea programului de activitate în regim non-stop  

 
Având în vedere cererea depusă de către cet. Săponari Gheorghe în calitate de 

administrator a SRL ”Automotive Solution Company”, c/f 1014600014542, înregistrată cu 

nr. 34 din 12 februarie 2025 privind stabilirea programului de activitate în regim non-stop 

a stației de întreținere auto (spălătorie auto) amplasată în or. Ialoveni, str. Alexandru cel 

Bun, 2/4, care activează în baza Înștiințarea de recepționare a Notificării de comerț cu nr. 

P-55465/2024 din 21.12.2024, ora 11.40, astfel conform prevederilor Legii nr. 231/2010 

cu privire la comerțul interior, prevederile Cap. VI, pct. 6.1. alin. (10) din Regulamentul 

de comerț local al orașului Ialoveni, aprobat prin Decizia Consiliului orășenesc Ialoveni cu 

nr. 05/08 din 09 decembrie 2022, pct. 8 din decizia  nr. 06/04 din 29 noiembrie 2024 cu 

privire la aprobarea și punerea în aplicare a taxelor locale pentru anul 2025, art. 8-13, art. 

15 a Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, art. 5-6, 10, 53-55, 

118-130, 209 Cod administrativ, aprobat prin Legea nr. 116/2018, art. 14 alin. (1), (2) a 

Legii nr. 436/2006 privind administrația publică locală, avizele comisiilor de specialitate, 

Consiliul orășenesc Ialoveni, 

 

DECIDE: 

1. Se stabilește persoanei juridice, SRL ”Automotive Solution Company”, program de 

activitate în regim non-stop a unităţii comerciale de prestări servicii, (spălătorie auto), 

amplasată în or. Ialoveni, str. Alexandru cel Bun, 2/4.  

2. SRL ”Automotive Solution Company”, urmează să achite taxa pentru unitatea de 

comerț, prestări servicii cu majorarea de 30% suplimentar taxei stabilite, potrivit 

deciziei Consiliului orășenesc Ialoveni ”Cu privire la aprobare și punerea în aplicare 

a taxelor locale”. 

3. SRL”Automotive Solution Company”, urmează să depună o Notificare privind 

modificarea datelor (privind stabilirea programul de activitate în regim non-stop) în 

regim on-line prin sistemul e-permits, pagina web: https://actpermisiv.gov.md/. 

4. Prezenta decizie se aduce spre cunoștință administratorului SRL ”Automotive Solution 

Company”, contra semnătură, respectiv informarea Inspectoratului de Poliție Ialoveni. 

5. Controlul executării prezentei decizii se pune în sarcina Dlui Bogos Valentin, specialist 

principal. 

6. Prezenta decizie intră în vigoare la data includerii în Registrul actelor locale și poate fi 

contestată cu cerere de chemare în judecată, depusă la judecătoria Hîncești sediul 

Ialoveni (or. Ialoveni, str. Prieteniei, 4) în termen de 30 de zile, în corespundere cu 

prevederile Codului administrativ. 
Întocmit: 

Bogos Valentin,  

Avizat: 

Lilia Raico, Secretar al Consiliului   

https://actpermisiv.gov.md/

